[image: ][image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __ DE 2022

[bookmark: _Hlk120693447]“CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO SUMAREENSE A HABACUQUE NASCIMENTO PIMENTEL”

Autor: Vereador Silvio C. Coltro

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
[bookmark: artigo_1]
[bookmark: _Hlk120693527]Art. 1º Fica conferido o título de Cidadão Sumareense a Habacuque Nascimento Pimentel.

Art. 2º O título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal de Sumaré.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2022.

SILVIO C. COLTRO
Vereador
Partido Liberal – PL

JUSTIFICATIVA

O presente Decreto Legislativo tem o objetivo de conceder a Habacuque Nascimento Pimentel, Pastor Evangélico do Município de Sumaré, o título de Cidadão Sumareense oferecido pela Câmara Municipal de Sumaré.
Habacuque Nascimento Pimentel, nascido aos 12 de março de 1963, é natural da cidade de Barueri/SP. Atualmente com 59 anos, filho de Manoel Nascimento Pimentel e Luzinete Passos Pimentel, é casado com Abigail Silva Pimentel desde 1986, sendo pai de três filhos e avô de dois netos.
Habacuque ingressou no Serviço Militar aos 18 anos de idade, exercendo a função durante 30 anos, sendo 25 destes na cidade de Sumaré. Atualmente, faz parte da Reserva da Corporação, como Sub Tenente da Polícia Militar do Estado SP.
Recebeu em serviço as Condecorações Medalha de Honra ao Mérito do Ministério do Exército, Medalha Valor Militar em Bronze concedida pelo Governador de SP, Medalha Valor Militar em Prata concedida pelo Governador de SP e Láurea de Mérito Pessoal em 2ª Grau concedida pela Polícia Militar de SP.
Em sua trajetória acadêmica, possui Formação Básica em Teologia Bíblica em 1990 pela Escola Teológica Cícero Canuto de Lima, Formação Avançada em Teologia Bíblica em 1991 pela EETAD de Campinas, sendo também formado em Elétrico Eletrônica em 1992 pela Escola POLITEC de Americana, em Bacharelado em Teologia em 1999 pela Faculdade Avançada de Teologia de Campinas e em Licenciatura Plena em Pedagogia em 2005 pela UNAERP.
Pastor Habacuque dedicou grande parte de sua vida ao cristianismo, recebendo a Ordenação ao Ministério Pastoral em 1989 pela Igreja Evangélica Assembleia de Deus do Belenzinho SP. Na cidade de Sumaré, exerce o ministério pastoral há 28 anos, desde 1994. Atualmente é Pastor titular da Assembleia de Deus com sede no Parque das Nações, no município de Sumaré.
Sua atuação cristã inclui as obras de propagação do Santo Evangelho de Jesus Cristo, de Serviço Social com foco no atendimento às famílias carentes da periferia, aos jovens e adolescentes em situação de vulnerabilidade ao crime e às drogas, e à inclusão social em todos os aspectos, e da promoção da cidadania com base na importância da família, fé em Deus e amor ao próximo.
Sendo assim, é com imensa satisfação que este parlamentar submete aos nobres pares a apresentação deste Decreto Legislativo, a fim de conferir a Habacuque Nascimento Pimentel o título de Cidadão Sumareense.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2022.

SILVIO C. COLTRO
Vereador
Partido Liberal – PL

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 6/2022 - PROTOCOLO 10174/2022 - 18/05/2022 11:03